

**DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
DELL'AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI**

DETERMINA n. 307 del 24 Ottobre 2023

OGGETTO: DECRETO N. 90 DEL 24/11/2017 - EROGAZIONE SECONDO ACCONTO FINANZIAMENTO COMUNE DI OSTUNI (BR) per il progetto denominato “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza di siti del territorio del comune di Ostuni a rischio abbandono rifiuti” – CUP F13D1800005002”.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “*Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei Servizi pubblici locali*”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “*Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla legge regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)*”, ha istituito quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”;
- con deliberazione di Giunta regionale n. 1202/2018 “*Legge regionale n. 24/2012 e L.R. n.20/2016 art.10-bis co.1. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.)*” la Giunta Regionale ha nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti, incarico rinnovato con Delibera di Giunta Regione Puglia n. 1532 del 27/09/2021 e successive D.G.R. 450 del 31/03/2022, D.G.R. 1071 del 25/07/2022, D.G.R. 1768 del 30/11/2022, D.G.R. 606 del 03/05/2023, D.G.R. 1056 del 27/07/2023 e D.G.R. 1249 del 07/09/2023;
- il comma 1 dell’art. 37 della L.R. 40 del 30.12.2016 ha disposto che “*i progetti coerenti con l’Art. 3, comma 27 della legge 28 dicembre 1995 n° 549 (Misure di razionalizzazione della finanza pubblica) presentati dai Comuni all’Agenzia Territoriale della regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti entro il 10 dicembre 2016 sono finanziati con deliberazione di Giunta Regionale con criteri di proporzionalità e per complessivi euro 8 milioni e 250 mila, attingendo la provvista sulla missione 9, programma 8, titolo 2*”;
- la D.G.R. n. 469 del 28.03.2017, al fine di dare esecuzione alle disposizioni di cui all’art. 37, commi 1 e 2, della L.R. 40/2016, ha delegato all’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti: l’attività istruttoria volta alla verifica dell’ammissibilità dei progetti di cui al comma 1 del menzionato art. 37, e alla formulazione della proposta di ripartizione della somma; nonché l’attuazione della disposizione di cui al comma 2 dell’art. 37 e

alla formulazione della proposta di ripartizione delle somme;

- la D.G.R. n. 1158 del 13.07.2017, ha delegato, altresì, al commissario ad acta dell'Agazia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti, ferme restando le attività di cui sopra, anche l'attività di erogazione del contributo ai Comuni aventi diritto, con riferimento alle fattispecie di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 37 della L.R. 40/2016, nonché approvato lo schema di disciplinare relativo al finanziamento in parola;
- le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 469 del 28.03.2017 e n. 1158 del 13.07.2017 hanno altresì stabilito che con successiva Deliberazione di Giunta Regionale, secondo quanto previsto dall'art. 3, comma 27, della L. 549/1995, sarebbe stato disposto l'impiego delle risorse residuali al finanziamento dei progetti di cui all'art. 37 della L.R. 40/2016;

VISTO CHE

- con Decreti n. 90 e n. 91 del 24 Novembre 2017, questa Agenzia, a seguito di apposita istruttoria, ha approvato lo schema di ripartizione dei finanziamenti di cui alla L.R. 40/2016, art. 37, rispettivamente per il comma 1 ed il comma 2, a favore dei Comuni che hanno presentato progetti coerenti con l'art. 3, comma 27 della Legge 28 Dicembre 1995 n.549;
- con tutte le amministrazioni individuate con i Decreti n. 90 e n. 91 del 24 novembre 2017 è stato sottoscritto digitalmente l'apposito disciplinare regolante i rapporti tra l'Ager e i Comuni beneficiari del finanziamento;
- con Decreto n. 19 del 17 Dicembre 2018, il Direttore Generale dell'AGER, avv. Gianfranco Grandaliano, a seguito di numerose istanze di richiesta di proroga del termine per la presentazione della documentazione relativa al progetto presentato pervenute dai Comuni beneficiari del finanziamento in parola, ha concesso il differimento al 31 Marzo 2019;
- con Decreto n. 62 del 26 Luglio 2019, il Direttore Generale dell'AGER, avv. Gianfranco Grandaliano, a seguito di ulteriori numerose istanze di richiesta di proroga, ha concesso ulteriore Proroga Termini al 31 Dicembre 2019;
- con Determina n. 149 del 27 Aprile 2020, "Art. 37, co. 1 e 2 della L. R. 40/2016 – Decreti del Commissario ad acta n. 90 e n. 91 del 24 Novembre 2017 e Decreto n. 9 del 06 Novembre 2018 – Impegno di Spesa" veniva determinato:
 - ✓ *DI IMPEGNARE, sul Bilancio di Previsione 2020/2022 esercizio 2020, per il Decreto 90 del 24.11.2017, a seguito dell'istruttoria e delle verifiche effettuate dei nuovi Quadri Economici Post Gara prodotti dalle Amministrazioni in elenco, la somma complessiva di € 1.065.318,73 sul capitolo di spesa n. 880 rubricato "Trasferimenti In C/Capitale a Comuni per Finanziamento Art. 37 C. 1", esercizio finanziario 2020 come da tabella sotto riportata:*

	COMUNE	DESCRIZIONE PROGETTO	FINANZIAMENTO AMMESSO	FINANZIAMENTO DEFINITIVO POST GARA	RICHIESTA DI PAGAMENTO DEL 15% OVVERO DEL 95%
1	SANTERAMO IN COLLE	Vuoto A Rendere Riduzione Imballaggi	164.759,85 €	110.898,28 €	16.634,74 €
2	BARLETTA	Realizzazione di n° 3 Nuovi Centri di Raccolta	120.000,00 €	120.000,00 €	18.000,00 €
3	CISTERNINO	Acquisti Compostiera e Software per CCR	100.906,26 €	94.933,08 €	14.239,96 €
4	OSTUNI	Realizzazione Sistema di Video Sorveglianza	344.523,53 €	243.785,85 €	36.567,88 €
5	ORTA NOVA	Acquisto Attrezzature e Mezzi per R.D.	232.066,49 €	216.611,00 €	32.491,65 €
6	STORNARELLA	Interventi Volti a Favorire Minore Produzione Rifiuti	65.098,06 €	65.098,06 €	9.764,71 €
7	GALLIPOLI	Acquisto isole ecologiche intelligenti per R.D.	187.999,45 €	187.999,45 €	28.199,92 €
8	SOLETO	Potenziamento e miglioramento dei servizi al cittadino del C.R.R.D.	19.315,95 €	19.315,95 €	2.897,39 €
9	STERNATIA	Acquisto Kit Porta a Porta e Compostiere Domestiche	7.681,68 €	6.677,06 €	1.001,56 €
	TOTALE		1.242.351,27 €	1.065.318,73 €	159.797,81 €

- ✓ **DI PROVVEDERE** con successivi provvedimenti alla liquidazione e al pagamento dell'importo spettante a ciascun Comune, per un importo complessivo di € 159.797,81, così come rappresentato in elenco su riportato con riguardo al finanziamento concesso con "Decreto del Commissario ad acta dell'AGER n. 90 del 24.11.2017";

CONSIDERATO CHE

- il Comune di Ostuni (BR) è risultato inizialmente beneficiario di un finanziamento pari ad € 344.523,53# per il progetto denominato "Realizzazione di un sistema di videosorveglianza di siti a rischio abbandono rifiuti nel Comune di Ostuni" riconducibile al seguente CUP: F13D18000050002 e CIG: 8136257BAB;
- a seguito di espletamento delle procedure di gara, entro il termine assegnato del 31.12.2019, il finanziamento suddetto è stato rideterminato in € 243.785,85#;
- in data 04 settembre 2018 è stata trasmessa dall'Agenzia a tutte le Amministrazioni destinatarie del finanziamento di cui ai Decreti innanzi citati apposita comunicazione relativa alle modalità di rendicontazione delle spese effettuate (Rendicontazione Semplificata), come previsto dall'art. 10 del suddetto disciplinare;
- entro la data del 31 dicembre 2019, termine indicato per la rendicontazione delle attività progettuali, giusto Decreto di Proroga n° 62 del 26 luglio 2019, è pervenuta dal Comune di Ostuni (BR) la seguente documentazione:
 - Prot. n° 56380 del 10.12.2016 – Proposta Progettuale per l'utilizzo delle somme assegnate.
 - Prot. n° 8074 del 15.02.2018 – Trasmissione Documentazione
 - Progetto Esecutivo;
 - Disciplinare Compilato e sottoscritto in data 10.05.2018;
 - Nomina RUP e Codici CUP e CIG;

- Delibera di Giunta n° 33 del 13.02.2018 – Individuazione Contraente per Affidamento del Servizio di Video-Sorveglianza Siti Territorio del Comune;
- Prot. n° 22065 del 12.05.2018 – Trasmissione Documentazione:
 - Disciplinare Compilato e sottoscritto in data 09.05.2018;
- Prot. n° 45874 del 04.10.2018 – Richiesta Modifica del Progetto: da “Acquisto Sistema di Video-Sorveglianza” alla “Acquisizione di un Servizio di Installazione e Gestione del sistema stesso”;
- Prot. n° 6150 del 04.02.2019 – Sollecito Richiesta Informazioni in merito alla nota precedente del 04.10.2018 -Prot. 45874;
- Prot. n° 11729 del 06.03.2019 – Richiesta di Proroga;
- Prot. n° 36988 del 17.07.2019 – Sollecito Richiesta Informazioni e Concessione di Proroga Decreti n° 90 e 91 del 24.11.2017.
- Nota Agenzia AGER - Prot. n° 6017 del 13.08.2019 – Rigetto Richiesta di Modifica dell’Oggetto del Finanziamento.
- Prot. n° 67791 del 31.12.2019 – Trasmissione Documentazione e Prospetti Spese Sostenute per Rendicontazione Semplificata:
 - Determina Dirigenziale n° 1416 del 21.08.2019 – Prenotazione Somma Complessiva di euro 344.523,53 per Realizzazione Sistema di Video-Sorveglianza contro abbandono dei rifiuti;
 - Determina Dirigenziale n° 2179 del 12.12.2019 – Individuazione Contraente per Affidamento del Servizio di Video-Sorveglianza;
 - Determina Dirigenziale n° 2287 del 27.12.2019 – Nomina Commissione Esaminatrice;
 - Determina Dirigenziale n° 2333 del 31.12.2019 – Aggiudicazione e Affidamento alla ditta “Geotech Engineering srl” – CUP: F13D18000050002 - CIG: 8136257BAB – Impegno di Spesa–Importo euro 243.785,85 iva inclusa (euro 194.938,73 + euro 4.885,74 + IVA euro 43.961,38);
 - Quadro Economico Pre Gara:

QUADRO ECONOMICO PRE GARA		
A1	FORNITURA SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA	€ 244.287,19
A2	ONERI SICUREZZA	€ 4.885,74
A	TOTALE A BASE DI GARA	€ 249.172,93
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE	€ 95.350,60
B1	SPESE DI GARA	€ 5.000,00
B2	SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE ESECUZIONE CONTRATTO, COLLAUDO E COORDINAMENTO SICUREZZA	€ 20.000,00
B3	INCENTIVI	€ 2.367,14
B4	CASSA (4% SU B2)	€ 800,00
B5	IVA (22% SU A+B1+B2+B3+B4)	€ 61.014,82
B6	IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA (IVA Inclusa)	€ 6.168,64
	TOTALE PROGETTO	€ 344.523,53

NOTA: si rileva che, in maniera completamente errata, è stata calcolata l’aliquota IVA anche sulla voce “incentivi”

- Proposta di Aggiudicazione – Procedura Aperta – prot. n° 67245 del 27.12.2019 - ditta “Geotech Engineering srl” – Importo a Base d’Asta euro 249.172,93 iva esclusa – Importo di Aggiudicazione euro 243.785,85 iva inclusa (euro 194.938,73 + euro 4.885,74 + IVA euro 43.961,38);
 - Verbale di Gara del 27.12.2019 - Aggiudicazione e Affidamento alla ditta “Geotech Engineering srl” – Importo euro 198.837,51 + Oneri Sicurezza euro 4.885,74 + IVA euro 43.961,38 = euro 243.785,85;
 - Impegno di Spesa n° 2333 del 31.12.2019 - Realizzazione Sistema di Video-Sorveglianza contro abbandono dei rifiuti – Importo euro 243.785,85 (euro 194.938,73 + euro 4.885,74 + IVA euro 43.961,38);
 - Coordinate Bancarie: Banca di Credito Cooperativo di Ostuni - IBAN: IT 14 S 08706 79230 0000 0070 5516.
- Prot. n° 18142 del 03.04.2020 – Trasmissione Coordinate Bancarie e IBAN:
- IBAN: IT 27 L 0100 0032 4543 1300 063976.
- Prot. n° 18142 del 03.04.2020: domanda di erogazione del 15% pari a € 36.567,88, del contributo concesso con Decreto n. 90 del 24.11.2017;
- Con Determinazione del Direttore Generale di AGER n. 301 del 27 luglio 2020 è stata disposta l’erogazione dell’acconto del 15% pari ad € 36.567,88 sul finanziamento concesso di € 243.785,85# al Comune di Ostuni, in attesa di presentazione della rendicontazione dettagliata relativa alle successive fasi progettuali;
- Con nota prot. 10399 del 13.10.2021 l’AGER ha trasmesso al Comune di Ostuni una richiesta di integrazioni finalizzate all’erogazione della restante parte del finanziamento ammesso, ed in particolare:
- Determine di liquidazione, mandati di pagamento e relative quietanze, ad attestazione delle spese sostenute;
 - Provvedimento di rimodulazione del Quadro Economico a seguito dell’espletamento della procedura di gara;
 - Attestazione di congruità del cronoprogramma ovvero dichiarazione da parte del RUP attestante il rispetto della tempistica per l’utilizzo del finanziamento prevista nei decreti 90 e 91 del 24.11.2017 e successiva proroga concessa con Decreto n. 62 del 26.07.2019;
 - Certificato di verifica di conformità della Fornitura;
 - Scheda dell’intervento realizzato;
 - Rendicontazione delle spese tramite i prospetti trasmessi dall’Agenzia con nota del 10.09.2020 prot. 6481;
 - Domanda di pagamento;
 - Provvedimento di omologazione finale della spesa.
- Con nota prot. 55546 del 26.08.2022 il Comune di Ostuni ha trasmesso la seguente documentazione per richiesta seconda erogazione
- Fattura FPA 124/21 della Ditta GEOTECH Engineering srl – 1° acconto € 36.567,93#
 - Fattura FPA 62/22 della Ditta GEOTECH Engineering srl – 2° acconto € 109.703,78#

- Determinazione Dirigenziale n. 221 del 25.02.2022 di liquidazione del primo acconto in favore della ditta Geotech Engineering srl, pari ad € 36.567,93#;
- Determinazione Dirigenziale n. 1194 del 24.08.2022 di liquidazione del secondo acconto in favore della ditta Geotech Engineering srl pari ad € 109.703,78#
- Con nota prot. 9805 del 10.10.2022 l’Agenzia ha reiterato la richiesta di integrazioni documentali formulata con nota prot. 10399/2021, ancora parzialmente inevasa, ed ha precisato che *“l’importo del finanziamento in Vs favore è stato rideterminato, a seguito di espletamento delle procedure di gara e rimodulazione del quadro economico, in € 243.785,85 e che l’Agenzia potrà provvedere alla concessione definitiva del contributo finanziario nella misura dell’importo rideterminato al netto delle somme rivenienti dalle economie conseguite a seguito dell’espletamento della gara di appalto (art. 5 del disciplinare regolante i rapporti tra l’AGER e i Comuni beneficiari del finanziamento)., sulla base di una precisa rendicontazione delle spese sostenute”*
- Con nota prot. 3785 del 25.05.2023, l’Agenzia ha nuovamente sollecitato la trasmissione della documentazione integrativa;
- Con nota prot. 3880 del 30.05.2023 l’Agenzia ha precisato che *“nella precedente comunicazione prot.n. 3785 del 25.05.2023 per mero errore materiale è stato riportato il titolo del progetto “Realizzazione di 5 isole ecologiche” in luogo del titolo corretto “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza di siti del territorio del comune di Ostuni a rischio abbandono rifiuti” – CUP F13D1800005002”* ed ha reiterato la richiesta di documentazione integrativa;
- Con nota prot. 57497 del 11.09.2023 il Comune di Ostuni ha trasmesso la seguente documentazione:
 - Det. Dir. 1617 del 24.11.2020 di liquidazione a INFO SRL – pubblicazioni avviso di gara – importo € 1175,00;
 - Det. Dir. 1594 del 18.10.2021 di liquidazione a Ing. Onofrio Palma per incarico di Direzione di Esecuzione del Contratto – Importo € 2.340,00
 - Det. Dir. n. 221 del 25.02.2022 di liquidazione del primo acconto in favore della ditta Geotech Engineering srl, pari ad € 36.567,93#;
 - Det. Dir. n. 1194 del 24.08.2022 di liquidazione del secondo acconto in favore della ditta Geotech Engineering srl pari ad € 109.703,78#;
 - Deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 16.08.2021 di rimodulazione del Quadro Economico a seguito dell’espletamento delle procedure di gara (si riporta estratto):

A A.1 Servizi e forniture		
A.1	Servizi e forniture (escluso oneri di sicurezza)	€ 194.938,73
A.2	Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	€ 4.885,74
Importo contrattuale servizi e forniture		€ 199.824,47
B Spese a disposizione dell'amministrazione		
B.1	Imprevisti e arrotondamenti (IVA inclusa) 10% di A	€ 19.982,45
B.2	Spese generali	
B.2.1	Spese di gara	€ 5.000,00
B.2.2	Spese tecniche per progettazione, direzione esecuzione contratto, collaudo e coordinamento sicurezza	€ 20.000,00
B.2.3	Incentivo ex art. 113 Dlgs 50/16 - 0,95%	€ 2.367,14
B.2.4	CNPAIA 4% su B.2.2	€ 800,00
Totale Spese generali		€ 28.167,14
C I.V.A.		
C.1	Iva 22% su A.1 + B. 2.2 + B. 2.4	€ 48.537,39
TOTALE IMPORTO PROGETTO RIDETERMINATO		
C.2	Economie a seguito della gara d'appalto	€ 48.012,08
TOTALE IMPORTO PROGETTO		€ 344.523,53

- Dichiarazione del RUP attestante il rispetto delle tempistiche per l'utilizzo del finanziamento previste nei Decreti 90 e 91 del 24.11.2017 e successiva proroga concessa con Decreto n. 62 del 26.07.2019;
- Dichiarazione dell'impresa di conformità dell'impianto alla regola d'arte e dichiarazione su tipologia di prodotti e materiali impiegati nell'impianto
- Con nota prot. 65211 del 11.10.2023, ad integrazione delle note precedenti, il Comune di Ostuni ha trasmesso la seguente documentazione:
 - Det. Dir. N. 6 del 13.01.2020 di affidamento del servizio di pubblicità di gara alla ditta INFO SRL per un valore di € 2.350,00#;
 - Det. Dir. N. 1617 del 24.11.2020 di liquidazione in favore della ditta INFO SRL dell'importo di € 1.175,00;
 - Det. Dir. N. 99 del 27.01.2021 di affidamento del servizio di Direzione per l'Esecuzione del Contratto in favore dell'Ing. Palma Onofrio per un importo complessivo di € 15.600,00#;
 - Det. Dir. N. 1594 del 18.10.2021 di liquidazione in favore dell'Ing. Palma Onofrio dell'importo di € 2.340,00#;
- Con nota prot. 66709 del 18.10.2023, ad ulteriore integrazione delle note precedenti, il Comune di Ostuni ha trasmesso la seguente documentazione
 - Contratto d'appalto rep.3288 del 14.09.2020 stipulato tra il Comune di Ostuni e la ditta Geotech Engineering srl;
 - Nota prot. n. 5100 del 28.01.2021 recante accettazione dell'incarico professionale conferito con determinazione dirigenziale n. 99 del 27.01.2021 all'Ing. Onofrio Palma;
 - Lettera prot. 54224 del 12.11.2020 con cui la società INFO SRL ha comunicato di aver effettuato le pubblicazioni richieste con Determinazione n. 6 del 13.01.2020;

- Con nota prot. 6902 del 23.10.2023 l'AGER, in riscontro alle note del Comune prot. 57497 del 11/09/2023, prot. 65211 del 11/10/2023 e prot. 66709 del 18/10/2023, ha rilevato che i servizi di gestione relativi alla pubblicità di gara in favore di INFO SRL e all'incarico di DEC in favore dell'ing. Palma Onofrio sono stati affidati oltre il termine concesso con Decreto di proroga n. 62/2019, e che per tale ragione non costituiscono spese ammissibili ai fini del finanziamento. Inoltre, l'Agenzia ha precisato che: “...vista la documentazione attestante il pagamento di € 146.271,71# in favore della Ditta GEOTECH Engineering srl (determine di liquidazione e mandati di pagamento quietanzati), si comunica che si procederà con la liquidazione di detto importo a titolo di secondo acconto pari al 60% dell'importo ammesso a finanziamento.”

VISTA la relazione relativa all'attività istruttoria acquisita al prot. dell'Agenzia n. 6922 del 24.10.2023, per l'erogazione del secondo acconto pari ad € 146.271,71# corrispondente al 60% del finanziamento totale ammesso per il Comune di Ostuni (BR) pari ad € 243.785,85#;

RITENUTO necessario approvare le risultanze dell'istruttoria relativa all'erogazione del secondo acconto pari ad € 146.271,71# corrispondente al 60% del finanziamento totale ammesso per il Comune di Ostuni (BR) pari ad € 243.785,85#;

CONSIDERATO che le risorse necessarie per il finanziamento concesso risultano appostate nel bilancio corrente dell'Agenzia quali fondi vincolati su apposito capitolo di spesa n. 880, rubricato “Trasferimenti in C/Capitale a Comuni per Finanz. Art. 37 C. 1”;

DATO ATTO che, come esplicitato nella nota AGER prot. 6902 del 23.10.2023, nonché nella relazione istruttoria prot. 6922 del 24.10.2023, i servizi relativi alla pubblicità di gara in favore della società INFO SRL e all'incarico di DEC conferito all'ing. Palma Onofrio, sono stati affidati dal Comune di Ostuni oltre il termine concesso con Decreto di proroga n. 62/2019, e che per tale ragione non costituiscono spese ammissibili ai fini del finanziamento, e pertanto le rispettive spese non potranno essere rimborsate al Comune;

DATO ATTO, altresì, che il prospetto riepilogativo delle spese sostenute dal Comune di Ostuni, differenziate tra ammissibili e non ammissibili, è il seguente:

A) Importo Iniziale Finanziamento Decreto 90 del 24.11.2017:	euro	344.523,53#
B) Importo Finanziamento rideterminato:	euro	243.785,85#
SPESE SOSTENUTE E RENDICONTATE DAL COMUNE DI OSTUNI:		
1) Liquidazione 1° acconto ditta GEOTECH Engineering srl	euro	36.567,93
2) Liquidazione 2° acconto ditta GEOTECH Engineering srl	euro	109.703,78
3) Liquidazione ditta INFO SRL	euro	1.175,00
4) Liquidazione 1° acconto DEC Ing. PALMA	euro	2.340,00
SPESE NON AMMISSIBILI -affidamento fuori termine: 3) +4)	euro	3.515,00
SPESE AMMISSIBILI 1) +2)	euro	146.271,71

VISTI

- la L. n. 549 del 28.12.1995;
- la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n. 20/2016;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527 del 5 agosto 2016;
- la D.G.R. n. 1202/2018;
- la L.R. n. 40/2016;
- D.G.R. n. 469/2017;
- D.G.R. n. 1158/2017;
- il Decreto n. 90 del 24.11.2017;
- il Decreto n. 91 del 24.11.2017;
- la Determina n. 301 del 27.07.2020

Tutto quanto su premesso e considerato,

DETERMINA

- 1. DI APPROVARE** le risultanze dell'istruttoria relativa all'erogazione del secondo acconto di € 146.271,71#, pari al 60% del finanziamento totale ammesso per il Comune di OSTUNI (BR) pari ad € 243.785,85#, che seppur non materialmente allegate al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
- 2. DI DARE ATTO** che, come esplicitato nella nota AGER prot. 6902 del 23.10.2023, nonché nella relazione istruttoria prot. 6922 del 24.10.2023, i servizi relativi alla pubblicità di gara in favore della società INFO SRL e all'incarico di DEC conferito all'ing. Palma Onofrio, sono stati affidati dal Comune di Ostuni oltre il termine concesso con Decreto di proroga n. 62/2019, e che per tale ragione non costituiscono spese ammissibili ai fini del finanziamento, e pertanto le rispettive spese non potranno essere rimborsate al Comune;
- 3. DI DISPORRE** la liquidazione e il pagamento della somma di € 146.271,71# a titolo di secondo acconto pari al 60% del finanziamento totale ammesso per il Comune di OSTUNI (BR) pari a € 243.785,85#, a fronte della spesa effettivamente sostenuta, rendicontata e ritenuta ammissibile per la realizzazione del progetto denominato: "Realizzazione di un sistema di videosorveglianza di siti a rischio abbandono rifiuti nel Comune di Ostuni", come da prospetto di seguito riportato:

A) Importo Finanziamento Decreto 90 del 24.11.2017:	euro 243.785,85#
B) Importo Spese ammissibili sostenute e rendicontate dall'Amministrazione:	euro 146.271,71#
C) Importo Erogato da AGER (D.D. n° 301 del 27.07.2020)	euro 36.567,88#
D) Importo da erogare a titolo di secondo acconto (60% di A)	euro 146.271,71
E) Importi da erogare successivamente (saldo=A-C-D)	euro 60.946,26

- 4. DI DARE ATTO** che la somma di 146.271,71#, liquidata con il presente atto, risulta già impegnata sul Bilancio di Previsione m con Determina del Direttore Generale n. 149 del 27 aprile 2020, "Art. 37, co. 1 e 2 della L. R. 40/2016 – Decreti del Commissario ad acta n. 90 e n. 91 del 24 Novembre 2017 e Decreto n. 9 del 06 Novembre 2018 – Impegno di Spesa" su apposito capitolo di spesa n. 880, rubricato "Trasferimenti in C/Capitale a Comuni per Finanz. Art. 37 C. 1";
- 5. DI NOTIFICARE** il presente provvedimento al Comune di OSTUNI;
- 6. DI PUBBLICARE** il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in

materia di riservatezza dei dati personali;

7. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”.

Bari 24 ottobre 2023

Il Direttore Generale
Avv. Gianfranco Grandaliano